
1 
 

DETERMINAZIONE N. 20/DAGR/2017 

 

FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI APPARATI E SERVIZI NECESSARI AL COMPLETAMENTO 
DELLE ATTIVITÀ AVVIATE IN CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 5” - LOTTO 1, PER 

L’AGGIORNAMENTO E L’ADEGUAMENTO DELLA RETE INTERNA DELLE SEDI DI MILANO E 
ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO 

 
 

IL DIRETTORE A.I. DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” (di seguito legge 
finanziaria 2007); 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito: legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 6 dicembre 2016, 725/2016/A (di seguito: 
deliberazione 725/2016/A); 

• la circolare n. 2 del 24 giugno 2016 recante “Modalità di acquisizione di beni e servizi 
ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della 
legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)” emanata dall’Agenzia per 
l’Italia Digitale (di seguito: circolare n. 2 AGID); 

• la nota interna prot. n. 2/2017 del 18 gennaio 2017 predisposta dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: nota interna n. 2/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• il Direttore della Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità ha 
rappresentato - nell’ambito del programma di razionalizzazione, integrazione ed 
adeguamento delle sedi dell’Autorità di Milano e Roma - l’esigenza di prevedere la 
fornitura e l’installazione di nuove attrezzature tecniche di telefonia e dati e la 
realizzazione di nuove reti locali interne, individuando nella Convenzione Reti locali 5, 



2 
 

stipulata con la società Telecom Italia S.p.a., lo strumento di acquisto Consip idoneo a 
soddisfare tali esigenze; 

• in attuazione delle specifiche modalità di attivazione della citata Convenzione Consip si 
è, pertanto, provveduto ad attivare la società Telecom Italia S.p.a. al fine della ricezione 
dei documenti progettuali al fine di consentire ogni successiva valutazione, tecnica ed 
economica, in ordine alla soluzione più idonea a soddisfare le esigenze dell’Autorità; 

• esaminato e valutato il progetto preliminare elaborato dalla società Telecom Italia S.p.a. 
come rispondente alle esigenze operative dell’Autorità anche con riferimento alla durata 
quadriennale del servizio al fine di traguardare il completo trasferimento del personale 
di Milano dell’Autorità presso la nuova sede l’Autorità - giusta deliberazione 
725/2016/A - ha disposto di aderire al Lotto n. 1 della Convenzione Reti locali 5, 
stipulata dalla Consip S.p.a. con la società Telecom Italia S.p.a. e, conseguentemente si 
è provveduto a richiedere alla medesima società l’invio del progetto esecutivo; 

• esaminato e valutato il progetto esecutivo presentato in data 4 gennaio 2017 dalla 
società Telecom Italia S.p.a. i competenti Uffici dell’Autorità hanno provveduto ad 
inviare, tramite il portale Consip, il relativo ordine di adesione definitiva alla 
convenzione, alle condizioni e con le modalità di cui al medesimo progetto esecutivo 
ricevuto. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• la Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta propria nota n. 
2/2017 - ha rappresentato la necessità, come anche segnalata nei progetti esaminati, di 
completare ed integrare l’attività di cui alla convenzione Consip con una fornitura 
integrativa necessaria al completamento ed all’efficientamento degli interventi da 
effettuarsi alle reti locali dell’Autorità nell’ambito del progetto di cui alla convenzione 
Reti locali 5; 

• in particolare la fornitura integrativa - non rientrante tra le attività previste nella 
convenzione stessa e pertanto da considerarsi extra-convenzione e di valore stimato in 
circa 10.000,00 euro - riguarda la fornitura ed installazione di: 

- n. 1 scheda, necessaria al collegamento tra i due UPS trifase forniti nell’ambito 
della convenzione; 

- n. 1 box batteria supplementare per aumentare l’autonomia dei due UPS di cui 
sopra; 

- un servizio di manutenzione per 48 mesi delle apparecchiature fornite; 

• la medesima Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica - per consentire la piena 
compatibilità e connessione delle apparecchiature suindicate con i componenti previsti 
nel progetto approvato aderendo alla convenzione Consip Reti locali 5 nonché per 
garantire la piena operatività ed integrazione delle garanzie e dei servizi di assistenza e 
manutenzione sugli apparti forniti - ha specificato che la fornitura integrativa debba  
essere affidata unicamente alla società Telecom Italia S.p.a., quale esecutore del 
progetto di interesse dell’Autorità nella sua qualità di fornitore della convenzione 
Consip Reti locali 5. richiedendo, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di procedere al relativo affidamento. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 



3 
 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede che, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite Consip S.p.a. o soggetti aggregatori per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato elettronico 
messo a disposizione dal Ministero dell’economica e delle finanze avvalendosi di 
Consip S.p.a.; 

• la circolare n. 2 AGID prevede, qualora ricorra uno specifico obbligo, il ricorso a 
strumenti di acquisto e di negoziazione telematica messi a disposizione dalla Consip 
S.p.a., o da altri soggetti aggregatori, per le acquisizioni di beni e servizi di natura 
informatica; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), messo a disposizione dalla Consip S.p.a. 
richiedendo alla società Telecom Italia S.p.a. di presentare - esclusivamente tramite 
MEPA - un’offerta per la fornitura integrativa nei termini rappresentati dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità nella  propria nota n. 2/2017; 

• la società Telecom Italia S.p.a. ha pertanto formulato la propria offerta pari a 
complessivi 9.044,52 euro (oltre I.V.A.), che tiene conto del costo sia delle 
apparecchiature che dei servizi di manutenzione per la durata quadriennale della 
convenzione Consip Reti locali 5. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere, nei termini richiesti dalla Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità, alla fornitura integrativa necessaria al completamento delle 
attività avviate in convenzione Consip Reti locali 5; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente alla società Telecom Italia 
S.p.a. la fornitura integrativa extra convenzione Consip - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni - stante la necessità di garantire la 
piena operatività del progetto avviato con l’adesione alla convenzione Consip Reti 
locali 5 quale adeguata motivazione ex lege. 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Telecom Italia S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni - la fornitura integrativa extra convenzione Consip 
Reti locali 5, secondo termini e condizioni richiesti dalla Direzione Sicurezza, Informatica 



4 
 

e Logistica dell’Autorità ed all’offerta economica presentata dalla società Telecom Italia 
S.p.a. nell’ambito del MEPA; 

2. di disporre che l’importo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 9.044,52 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico dei competenti bilanci 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
 
Milano, 7 febbraio 2017 

Il Direttore a.i.: Giandomenico Manzo 
 


	DETERMINAZIONE N. 20/DAGR/2017
	IL DIRETTORE A.I. DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

